J. Chmielewski, I. Kania, wstęp P. Nowak, Biblioteka Kwartalnika Kronos, Warszawa 2013, s. X–XII.

¹⁰ Fragment od słów „Proces Dreyfusa dobiegł końca” do daty „wrzesień 1899” — „Новое время” 1899, 11 сентября, nr 8455 (pod tytułem *Europa i Żydzi*); *Judejczyści i jezuici*, „Новое время” 1913, 27 октября / 9 ноября, nr 13516; *Na progu 1914 roku*, „Новое время”, 1/14 января 1914, nr 13580.

¹¹ M. Milczarek, *Drzewo życia. Fenomen Wasilija Rozanowa*, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2016, s. 185.

¹² Tamże. Zob. Г. Мондри, *Василий Розанов, евреи и русская литература*, w: Е. Курганов, Г. Мондри, *Василий Розанов и евреи*, Академический проект, Санкт-Петербург 2000, s.